
Servidores Ativos: 14,00%
Inativos e Pensionistas: 14,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 21,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (Previsão Legal) Até o 5º dia útil após o pagamento da folha

PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 127.395,32        17.835,17      17.835,17                  17.835,17                  -                              07/02/24 29/01/24
Fevereiro 148.132,49        20.738,30      20.738,30                  20.738,30                  -                              07/03/24 28/02/24
Março 145.322,72        20.344,94      20.344,94                  20.344,94                  -                              05/04/24 27/03/24
Abril 146.816,31        20.554,05      20.554,05                  20.554,05                  -                              08/05/24 29/04/24
Maio 146.617,01        20.526,11      20.526,11                  20.526,11                  -                              07/06/24 28/05/24
Junho 146.753,52        20.545,24      20.545,24                  20.545,24                  -                              05/07/24 27/06/24
Julho 145.720,40        20.400,60      20.400,60                  20.400,60                  -                              07/08/24 29/07/24
Agosto 139.296,99        19.501,30      19.501,30                  19.501,30                  -                              06/09/24 29/08/24
Setembro 134.669,16        18.853,45      18.853,45                  18.853,45                  -                              07/10/24 26/09/24
Outubro 136.511,84        19.111,41      19.111,41                  19.111,41                  -                              07/11/24 29/10/24
Novembro 139.286,43        19.499,86      19.499,86                  19.499,86                  -                              06/12/24 28/11/24
Dezembro 142.713,53        19.979,64      19.979,64                  19.979,64                  -                              08/01/25 26/12/24
13º Salário 131.257,60        18.376,07      18.376,07                  18.376,07                  -                              20/12/24 16/12/24
TOTAL 1.830.493,32     256.266,14    256.266,14                256.266,14                -                              

BASE DE CÁLCULO

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA                                             EXERCICIO DE 2024
ANEXO XI

Resolução TC n° 270, de 19 de dezembro de 2024

RETIDA 
COMPETÊNCIA VALOR 

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES
PREVIDÊNCIARIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

ÓRGÃO/ENTIDADE: Prefeitura Municipal de Afogados da Ingazeira
Alíquotas do Contribuição, previstas na lei municipal
n.° 483, de 02/03/2011, n.º 892, de 30/08/21

ANEXO XI-A

55,00% de janeiro a maio, 47,00% de junho a dezembro

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS
PENSIONISTAS (RPPS)

CONTABILIZADA
RECOLHIDA DATA DO 

VENCIMENTO  
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PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 127.395,32        26.752,98      26.752,98                  -                             26.752,98                    -                             07/02/24 29/01/24
Fevereiro 148.132,49        31.107,82      31.107,82                  -                             31.107,82                    -                             07/03/24 28/02/24
Março 145.322,72        30.517,76      30.517,76                  -                             30.517,76                    -                             05/04/24 27/03/24
Abril 146.816,31        30.831,40      30.831,40                  -                             30.831,40                    -                             08/05/24 29/04/24
Maio 146.617,01        30.789,57      30.789,57                  -                             30.789,57                    -                             07/06/24 28/05/24
Junho 146.753,52        30.818,25      30.818,25                  -                             30.818,25                    -                             05/07/24 27/06/24
Julho 145.720,40        30.601,27      30.601,27                  -                             30.601,27                    -                             07/08/24 29/07/24
Agosto 139.296,99        29.252,36      29.252,36                  -                             29.252,36                    -                             06/09/24 29/08/24
Setembro 134.669,16        28.280,51      28.280,51                  -                             28.280,51                    -                             07/10/24 26/09/24
Outubro 136.511,84        28.667,49      28.667,49                  -                             28.667,49                    -                             07/11/24 29/10/24
Novembro 139.286,43        29.250,14      29.250,14                  -                             29.250,14                    -                             06/12/24 28/11/24
Dezembro 142.713,53        29.969,80      29.969,80                  -                             29.969,80                    -                             08/01/25 26/12/24
13º Salário 131.257,60        27.564,09      27.564,09                  -                             27.564,09                    -                             20/12/24 16/12/24
TOTAL 1.830.493,32     384.403,44    384.403,44                -                             384.403,44                  -                             

VALOR DEVIDA 

Resolução TC n° 270, de 19 de dezembro de 2024

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

ANEXO XI-B

BASE DE CÁLCULO

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

CONTRIBUIÇÃO NORMAL

COMPETÊNCIA CONTABILIZADA
DATA DO 
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PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 127.395,32        70.067,43      70.067,43                  70.067,43                  -                              07/02/24 29/01/24
Fevereiro 148.132,49        81.472,88      81.472,88                  81.472,88                  -                              07/03/24 28/02/24
Março 145.322,72        79.927,50      79.927,50                  79.927,50                  -                              05/04/24 27/03/24
Abril 146.816,31        80.748,98      80.748,98                  80.748,98                  -                              08/05/24 29/04/24
Maio 146.617,01        80.639,37      80.639,37                  80.639,37                  -                              07/06/24 28/05/24
Junho 146.753,52        68.974,18      68.974,18                  68.974,18                  -                              05/07/24 27/06/24
Julho 145.720,40        68.488,58      68.488,58                  68.488,58                  -                              07/08/24 29/07/24
Agosto 139.296,99        65.469,57      65.469,57                  65.469,57                  -                              06/09/24 29/08/24
Setembro 134.669,16        63.294,49      63.294,49                  63.294,49                  -                              07/10/24 26/09/24
Outubro 136.511,84        64.160,54      64.160,54                  64.160,54                  -                              07/11/24 29/10/24
Novembro 139.286,43        65.464,60      65.464,60                  65.464,60                  -                              06/12/24 28/11/24
Dezembro 142.713,53        67.075,34      67.075,34                  67.075,34                  -                              08/01/25 26/12/24
13º Salário 131.257,60        61.691,08      61.691,08                  61.691,08                  -                              20/12/24 16/12/24
TOTAL 1.830.493,32     917.474,54    917.474,54                917.474,54                -                              

VALOR DEVIDA 

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL 

DATA DE 
VENCIMENTO 

ANEXO XI-C

DATA DE REPASSE COMPETÊNCIA

RECOLHIDA 

Resolução TC n° 270, de 19 de dezembro de 2024

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE - COMPROMISSO

CONTABILIZADA

ESPECIAL (RPPS)
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